ιζ'. *Ἀνὴρ πλανώμενος ἐξ ὁδοῦ δικαιοσύνης, ἐν συναγωγῇ γιγάντων ἀναπαύσεται.* Ἀνθρώπος ἔκτρεπόμενος τῆς κατ' ἀρετὴν τρίβου, μετὰ τῶν φιλοσωμάτων συναυλιθῆσεται· ἐν οἷς τὸ τοῦ Θεοῦ πνεῦμα οὐ καταμενεῖ, διὰ τὸ εἶναι αὐτοὺς σάρκας.

ιη'. *Ἀνὴρ ἐνδεὴς ἀγαπῇ εὐφροσύνην, φιλῶν ὄϊνον καὶ ἔλαιον εἰς πλοῦτον.* Ὁ πνευματικῆς χρῆζων τροφῆς, τὴν κατὰ ψυχὴν ποθεῖ ἀγαλλίασιν· ἀσπαζόμενος δαφιλῶς, τὸν τε δίκην οἴνου στυπτικὸν πρὸς φυγὴν τῆς κακίας θεῖον φόβον, καὶ τὴν δίκην ἔλαιου ὑπαλείφοντα πρὸς ἐργασίαν τῶν [καλῶν] θεῖον πλοῦτον.

ιθ'. *Περικάθαρμα δὲ δικαίου, ἔνομος.* Ἐξέλιμα δὲ, ὡς τὸ περικάθαρμα ὁ Ἀκύλας ἤρμηνευσε, τοῦ πολιτευομένου κατὰ θείου νόμου, ὁ παραβάτης... ἔστιν αὐτῶν· ἐξελισσόμενος Θεῷ τούτῳ, ἐν τῷ διορθοῦσθαι αὐτοῦ τὸν βίον, δι' οὗ Θεῷ παρωργίσει· ὁ γὰρ κατὰ Θεὸν ζῶν, τὸν μὴ οὕτω ζῶντα, ταῖς ἑαυτοῦ παραινέσει· προσάγων Θεῷ, καταλλάττει τοῦτον αὐτῷ.

ια'. *Κρεῖσσον οἰκεῖν ἐν γῆ ἐρήμῳ, ἢ μετὰ γυναικὸς μαχίμου καὶ ἐργίλου.* Ὅτι περὶ τὸ ἄζυγά τινα εἶναι καὶ μεμονωμένον οἰκεῖν, κάλλιον ἔστιν ὑπὲρ τὸ συνοικεῖν γυναικὶ ἐριστικῆ εἰκῆ ὀργιζομένη, οὕτω κάλλιον ἔστι καὶ τῷ ᾧ ἀπλῶ ἐν Θεῷ μένειν, ἔξω

A fratre seipsum cognosceat; sed fratrem non judicabit.

VERS. 12. *Intelligit justus corda impiorum et vilipendit impios in malo.* Considerat qui inculpate conversatur, eos qui per bona opera colere Deum recusant quomodo quoad animam male se habeant, illosque redarguit in irrationalibus operibus eorum, ut propriam emendent vitam, æternumque effugiant supplicium.

VERS. 13. *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudietur.* Qui male sese habentis sive quoad corpus sive quoad animam, et quocumque indigentis auxilio non miseretur, talia et ipse patietur. Cum indigebit, non invenietur qui eum adjuvet. Non misericordiam consequetur, quia misericors non fuit.

VERS. 14. *Munus occultum avertit iras.* Qui indigentibus occultam elemosynam facit, Deo reconciliatur cujus iram provocavit per transgressionem mandatorum.

Muneribus autem qui parcat, furorē suscitāt validum. Qui autem ob parcimoniam non dat sua indigentibus, magnopere Deum ad iram provocat: quia misericordia egenus non miseretur eorum qui misericordia sunt digni.

VERS. 15. *Lætitia justorum facere judicium.* Spiritualis est lætitia secundum Dei leges conversantibus, facere quod ratio bonum judicavit.

VERS. 16. *Sanctus autem immundus est apud malos.* Qui autem sancte conversatur, ab iniquitate operantibus non habetur bene bonum agere, sed fingere ut populares auras captet et ob vanam gloriam.

VERS. 17. *Vir errans a via justitiæ, in synagoga gigantum requiescet.* Homo a via virtutis deflectens, cum corporis amantibus commorabitur, in quibus non permanet Spiritus Dei, quia caro sunt.

VERS. 18. *Vir egenus amat lætitiā, diligens vinum et oleum ad divitias.* Qui spirituali cibo indiget, concupiscit animæ lætitiā. Ut vinum large amplectitur timorem Dei qui a peccato avertit, et divinum desiderium quod ad instar olei in virtutis operationem sublinat.

VERS. 19. *Circumpurgatio justo iniquus.* Legum Dei transgressor placem est (Aquila circumpurgatio interpretatus est) ejus qui secundum eas conversatur. Deum placat, vitam in iis emendando quibus eum ad iram provocavit. Nam qui secundum Deum vivit eum qui non ita conversatur propriis adhortationibus ad Deum ducit eique reconciliat.

VERS. 20. *Melius est habitare in deserto quam cum muliere rixosa et iracunda.* Quemadmodum melius est exilibem ac solum manere, quam habitare cum muliere rixosa et sine causa irascente; ita satius est in mente simpliciter terrestribusque soluta cum

Deo manere, quam cum rixosa Græcorum sapientia quæ intempestivis institutis velociter ad iram movet.

VERS. 20. *Thesaurus desiderabilis requiescet super os sapientis.* Desiderabiles mysteriorum Dei divitiarum quæ absconduntur in Deo, libenter occurrunt in doctrinali sermone ejus qui divina cognoscit. Indigentibus ab illo revelatæ etiam inopes ditare valent.

Imprudentes autem viri devorabunt illum. Qui autem insipienter conversantur præfatas divitias cum acceperint a præceptore, destruent ne aliquantum quidem eas colendas curantes.

VERS. 21. *Via justitiæ et misericordiæ inveniet vitam et gloriam.* Rectum judicium et in homines misericordia illos qui cogitatione et actu propriam vitam his conformem efficiunt, ducent et ad vitam mentes in Spiritu, ad lumen scilicet scientiæ, et in vitam per bona opera claram gloriosamque.

VERS. 22. *Civitates munitas ingressus est sapiens,* Animas munitas fideque in Deum custoditas, Dei verbum, sapientissima ejus providentia ac judicio, est ingressum, illas huic verbo subjiciens ne in stultitiam deflectantur.

Et diruit munitionem in qua confisi erant impii. Et sustulit ab eis carnalem cogitationem in qua malitiarum spiritus Deum non reverentes, velut in pravitate quodam munimento omnem habebant audaciam, ob carnis indolentiam animam doloris impatientem seducentes.

VERS. 23. *Qui custodit os suum et linguam, custodit a tribulatione animam suam,* Qui in verbis continens est, caute pauca dicens, custodit animam suam immunem mœroris ex temere dictorum poenitentia